& leonum genera, & serpentes, & alia quæ in terra pascuntur, bina quaque: ille hæc ad se antimantia recepit omnia: quæ nihil nocuere: sed magna ei cum illis divinitus amicitia obvenit: unaque in arca navigarunt omnes, quamdiu aqua super terras fuit. Hæc sunt quæ de Deucalione referunt Graci. De iis vero quæ post acciderunt, fertur ab illis qui Hieropolim habitant res admirabilis, in sua regiæ terre fuisse hiatum, qui aquam absorpsit omnem. Id ubi factum esset, à Deucalione positas aras & Janonis templum super illo hiatu. Hiatus ipse vidi. Valde exiguis est sub templo, quod dixi. An olim major fuerit, contractusque sit cum tempore, equidem nescio: id scio, quod vidi, parvum esse. In historiæ hujus signum quod agunt, hoc est: bis anno ex mari aqua in templum desertur. Ferunt aquam non sacerdotes tantum, sed omnis Syria Arabiaque. Quin ab Euphrato usque eunt ad mare homines, omnesque aquam ferunt: eam primum effundant in templum. Descendit in hiatum aqua: & is hiatus, quamvis parvus, immensam vim aqua recipit. Hoc cum faciunt, ritum hunc ajunt à Deucalione institutum, in calamitatis simul & salutis parte memoriam. Talis est retus de templo hoc sermo.

53 Apud

mantibus cæteris. §3 Apud Molonem quoque, §4 & Nicolaum Damascenum historia eadem exstabat: quorum hic Arcæ quoque nomen habebat, quod & in Deucalionis historia apud Apollodorum repetitur. §5 Sed & in Americæ partibus Cuba Mechoacana, Nicaragua, diluvii, animalium servatorum, quin & corvi & columbæ servatam memoriam, diluvii ipsius etiam in ea parte quæ nunc Castella aurifera vocatur, Hispani complures testantur. Qua parte terrarum homines ante

§3 *Apud Molonem quoque.*] Verba ejus tradidit nobis Eusebius libro ix Præparationis Euangelicæ, cap. xix: Κατὰ τὸν κατακλυσμὸν δόπιον ἡ Αρμενίας ἀπελθεῖν τὸν περιλειθέντα ἀνθεπον μὲν τῷ φύσιν, ἐπὶ τῷ ιδίων ἐξελαυνόμενον ωτὸν ἡγχωρεῖσιν σταύρουν τε δὲ τὴν μεταξὺ χώραν, ἐλθεῖν εἰς τὴν ὄρευλην τὴν Συρίας, ἔστιν ἔριμον. Sub diluvio tempus excessisse ex Armenia eum hominem qui cum liberis suis diluvium evaserat, ejectum rebus suis vi indigenarum. Eundem, cum loca interjecta transiisset, pervenisse in Syria regionem montanam tunc vacuam.

§4 *Et Nicolaum Damascenum.*] Ejus verba ex historiæ Universalis libro xcvi sic exhibet dicto jam loco Josephus: Εἴτινι ωτὸν τὴν Μηγνάδα μέγα ὄρεθε καὶ τὴν Αρμενίαν, βάσις λεγόμενον, εἰς ὁ πολὺς συμφυγόντας ὅπῃ τὸν κατακλυσμὸν λό-

γῷον ἔχει περισσωθῆναι. καὶ τινα ὅπῃ λαρνακὴν ὀχυρωμον, ὅπῃ τὴν ἀκεφόρεταν ἐκεῖλαγ. καὶ τὰ λειψανα τῇ ξύλῳ ὅπῃ πολὺ σωθῆναι. οὐδεις τοιούτοις ἀντίστηται ἐν τοιαύτῃ θεοφυσίᾳ αἰτεῖσθαι τὸ τέλος Ιερασίων νομοθέτης. Est super Milyada (quam Milyada vocant Strabo & Plinius,) ingens in Armenia mons Baris dictus, in quo fama est servatos esse ex cataclymso multos: unum vero in Arca rectum ad summum ejus jugum appulisse, diuque lignorum ejus arca mansisse reliquias. Hic, credo, is fuerit cuius Moses meminit, qui Iudaicæ leges condidit. His scriptoribus addendi Hieronymus Ægyptius, qui res Phœnicias scripsit, & Mnaseas, memorati Josepho. Forte & Eupolemus, quem ex Polyhistore producit Eusebius Præparationis lib. ix. cap. 17.

§5 *Sed & in America partibus.*] Vide Josephum Acoftam & Antonium Herreram.

ante diluvium egent, vel illud loquitur,
⁵⁶ quod Plinio notatum est Joppen ante diluvium conditam. Locus in quo posuit diluvium subsedit arca⁵⁷ in montibus Gordæis ab omni ævo⁵⁸ in hunc diem Armeniorum constante memoria monstratur.⁵⁹ Japetus Europæorum genitor, & inde Jon, aut ut olim eloquabantur⁶⁰ Javon Græcorum, Afrorum vero⁶¹ Hammo, nomina sunt, quæ apud

Mo-

⁵⁶ Quod Plinio notatum.] Lib. v. cap. 13. Consentient Plinio Mela & Solinus. Confer quæ ex Abydeno jam attulimus.

⁵⁷ In montibus Gordæis.] Quos Moses Ararath vocat, Kardu transtulere Chaldæi interpres, Cordyæos Josephus, Cordæos Curtius, Gordyæos scribit Strabo libro xvi. Plinius libro vi. cap. 27. & Ptolemaeus.

⁵⁸ In hunc diem.] Monstratas suo ævo has Arcæ reliquias ait Theophilus Antiochenus libro 111. Epiphanius contra Nazareos. Ως επειδη τοις λειψανοις της Νεοτερου παναγιας δεικνυται της της Κορδυεων χαρα. Ad hoc usque tempus reliquie Arcæ Noë monstrantur in Cordyæorum terra: Chrysostomus Oratione de perfecta dilectione. Isidorus lib. xiv Originum, cap. 8. Ararath mons Armenia, in quo Arcam historie post diluvium resedisse testantur. Unde & usque hodie ibidem lignorum ejus videntur

restigia. Adde ex Haitone Armenio hæc quæ habet capite nono: In Armenia est altior mons quam sit in toto orbe terrarum, qui Ararath vulgariter nuncupatur, & in cacumine illius montis post diluvium arca primo sedidit. Adde Geographum Nubiensem & Itinerarium Benjamini:

⁵⁹ Japetus.] Est ipsa vox Ιαπετος. Nam eandem literam δ alii ut ω, alii ut φ pronunciant; qualis differentia & nunc est inter Germanos & Belgas. Notavit id de Hebræa litera ad Danielem Hieronymus.

⁶⁰ Javon.] Nam iævæ sæpe est apud vetustos scriptores. Id in Aristophanis Acharnensibus Persa pronunciat iævæ. Jam vero mos antiquior erat inter duas vocales interponere digamma, quod postea per u scribi cœpit. olim sic f. ita aïwas erat quod nunc αιως & ιως τως τως pavus, iævæς τως Ελλως καλεστ. Suidas.

⁶¹ Hammo.] Nam η per aspirationem reddere aut etiam omit-

Mosem quoque apparent, sicut & cæterorum
Vesti-

omittere Græci solent. ut חַצְרָתִ מִתְּחִיָּה, vel חַצְרָתִ מִתְּחִיָּה, apud Irenæum & alios. חַכְמָה אֲחִמָּה, apud Moschos veteribus. חֵרֶה אַיָּוֹן, Hanno vel Anno. חַנְנָה Hannibal vel Annibal: חַצְרָתִ בָּעֵל Hædru-bal vel Asdrubal. חַשְׁיָס אֲגַמְּרָתָא, vero Græca est desinētia. Hic non Lybium tantum, sed & multarum aliarum gentium pater consecratus ab ipsis in Jovis stellam. Lucas ix.

*Quanvis Aethiopum populis
Arabumque beatis
Gentibus atque Indis unus sit
Juppiter Ammon.*

Ægyptum quoque in hujus parte ponunt sacræ literæ Psal. LXXXVIII. 51. cv. 23, 27. cv. 22. Hieronymus in traditionibus Hebraicis ad Genesim: *A quo Ægyptus usque hodie Ham patria Ægyptiorum lingua dicitur.*

62 *Josephus & alii obser-vant.*] Is. קָרְבָּא dicit esse Γο-μαρεῖς Galatas, ubi oppidum Comara Plinio: Comari populi Melæ libro 1. Ex סְנוּגָה Scythas, à quibus condita Scythopolis in Syria, & altera urbs Magog. Plinio lib. v. cap. 23. aliis dicta Hierapolis & Bambyce: A Μέδοι Medos esse appetat: ab Ιων, quod diximus, Javonas, Jaonas, Jonas. A Ḥרְבָּר Josephus ait esse Iberos Ασίξ, in quorum vicinia Thabilacam urbem vetustæ originis vestigia servantem ponit Ptolemaeus.

A מַשְׁנָה est urbs ipsi memo-rata Mazaca, cuius & Strabo meminit lib. xii. & Plinius lib. vi. 3. & Ammianus Mar-cellinus libro xx. Adjice huic Moschos nominatos Straboni lib. xi. & Melæ libro tum pri-mo, tum tertio, quos Mosche-nos dixit Plinius lib. vi. c. 9. & Moschicos montes apud eos-dem Melam & Plinium. A חִירָם esse Thraces, cum Josepho tradunt consensu alii, & vox indicat: præsertim si observe-mus Græcum ξ ab initio re-spondisse Syriacæ literæ δ, quod ordo indicat. De iis qui ab אַשְׁכָּנָה corruptus est apud Josephum locus, sed dubitan-dum non est quin inde nomen habeat Aseania Homero me-morata pars Phrygiæ & Mysiæ: de qua Strabonem vide lib. xii. & Plinium lib. v. c. 32. & A-scanius lacus, & ex lacu amnis apud eundem Strabonem lib. xiv. & apud Plinium dicto cap. 32. lib. v. Ascanus por-tus apud Plinium lib. v. cap. 30. Ascania insulæ eidem lib. iv. cap. 12, & lib. v. cap. 31. A רִיפָת esse Paphlagonas di-cit Josephus, Riphætæos dictos aliis, quibus locis Rhiphætes ponit Mela libro 1. Ab אַיִשָּׁה esse αἰολεῖς, idem ille nos do-cet Josephus, & Jerosolymitanus Paraphraates ei adstipu-latus pro Æolibus Græcos no-minans, totum pro parte: ne-que abludit Hellæ terræ no-men. A חַרְשִׁישׁ esse Cilices Josephus idem dicit, probatque

54 H. GROTIUS DE VERIT. §
vestigia in gentium locorumque vocabu-
lis

ex urbe Tarso. Multis enim in locis evenit, ut quæ populo- rum nomina fuerant, urbium facta sint nomina. De בְּחִים, unde קִרְמָה, supra attigimus. A אֶתְיוֹן כְּלַשׁ אֶתְיוֹן Chusæ & si- bimet ipsis & vicinis, ut Josephi tempore, ita & nunc vo- cantur: unde & fluvius apud Ptolemaeum, & apud Geogra- phum Arabem urbes Äthiopia duæ nomen retinent: pariter- que à מִצְרָיִם, qui Mesōp Philoni Biblio, Mesori sibi ipsis & accolis ii qui Græcis Ägyptii, & mensis apud eos nomen Mesōp. Cedreno terra ipsa Mi- spa. Vere & hoc Josephus à פִּינְגָּה esse in Mauritania amnem. Meminit ejus amnis & Plinius lib. v. cap. 1. Phut & juxta eum regio Phutensis usque in præsens dicitur, ait Hieronymus Traditionibus Hebraicis in Genesim: Est non longe a Fesa, manente nunc etiam vo- cabulo. Qui Mosi est קְנָעֵן, is contractius Sanchuniathoni, & ex eo Philoni Biblio XV. In- venies id apud Eusebium lib. 1. Præparat. c. 10. Et terra ipsa sic dicta. Stephanus de Urbi- bus: XV, στόις ἡ Φοινίκη κα- λεῖται. Chna, sic appellatur Phœnice. Et suo tempore ait Augustinus libro Expositio- num epistolæ ad Romanos, ru- sticos ad Hipponem si interro- gentur qui essent, respondere Canaani. Et Mestraimi & Ca- naanis nomina sunt & in Eupo- lemi loco, ut eum profert Eu- sebius Præparat. ix. 17. A